## CAPUT IV.

Quomodo se gerere debeat confessarius cum iis  
qui sunt in proxima occasione peccandi <sup>a)</sup>.

Duo sco-  
puli pro-  
confessa-  
riis.

63. - Maxima confessarii cura debet esse se bene gerendi cum iis qui sunt in proxima occasione peccandi, aut in vitiis consuetudinarii sunt aut recidivi. Hi sunt duo magni scopuli, in quos major confessorum pars impetuunt et deficiunt. — In capitulo sequenti sermonem faciemus de habituatis et recidivis; hic de occasionariis.

Fuga occa-  
sionum vi-  
tatio pec-  
cati.

Certum est quod, si homines satagerent occasiones fugere, major peccatorum pars evitaretur. Satan, remotis occasionibus, parum lucratur; sed cum homo ultro in occasionem proximam se immitit, ut plurimum et fere semper hostis victoriam canit. Occasio, praesertim in materia turpium delectationum, est quasi rete quod ad peccatum trahit et simul mentem obcaecat: ita ut homo peccet, quin videat quod agat. — Sed deveniamus ad proxim.

Quid sit  
occasio vo-  
luntaria.  
Necessaria.

Occasio dividitur 1º in voluntariam et necessariam. — *Voluntaria* est illa, quae facile vitari potest; *necessaria* quae amoveri nequit sine gravi damno aut scandalo.

Remota.

*Remota* est illa in qua homo raro peccat, vel illa quae ubique reperitur.

Proxima  
per se.

*Proxima, per se* loquendo, est illa in qua homines communiter ut plurimum deficiunt. — *Proxima autem per accidens* seu respectiva, est ea quae, licet respectu aliorum non sit proxima, tamen respectu alicuius proxima est, vel quia hic in tali occasione frequenter est lapsus, vel quia prudenter timeri potest quod labatur, propter experientiam cognitam suae fragilitatis. Quidam auctores volunt, non esse occasionem proximam nisi eam, in qua homo fere semper vel ut plurimum ceciderit. Sed communior et verior sententia

Proxima  
per acci-  
dens.

doct, occasionem proximam esse illam, in qua frequenter quis peccavit (*Lib. VI, n. 452, v. Occasionem vero*).

Verumtamen advertendum quod, sicut aliquando occasio quae respectu ad alios communiter est proxima, respectu vero ad aliquem valde pium et cautum potest esse remota (*ibid.*): ita contra, quaedam occasionses quae respectu ad alios communiter per se essent remotae, forte erunt proximae respectu ad aliquem, qui propter experimentum relapsum et propter pravam inclinationem in quoddam vitium (praesertim si est turpe) factus est valde debilis et facilis ad labendum; et tunc iste tenebitur ad removendas non tantum occasionses proximas, sed etiam illas remotas, quae respectu sui proximae evadunt.

64. — Caeterum est quidem in occasione proxima: 1º Ille qui retinet in propria domo aliquam feminam, quamcum saepe rem habuit; — 2º ille qui frequenter in ludo prorupit in blasphemias aut fraudes; — 3º ille qui in aliqua caupona aut domo saepe se ineibriaverit aut ceciderit in rixas vel actus, verba aut cogitationes obscoenas.

Porro omnes isti absolvvi nequeunt, nisi postquam occasionem abstulerint, aut saltem nisi auferre promittant, juxta distinctionem, quae fiet in numero subsequenti. — Et ita pariter non potest absolvvi, qui aliquam domum adeundo, quamvis semel in anno, semper ibi peccavit. Talis enim aditus jam ipsi proxima est occasio. — Nec etiam absolvvi possunt, qui tametsi in occasione positi non labuntur, afferunt tamen aliis grave scandalum (*Lib. VI, n. 452, v. Ex praemissis*). — Addunt aliqui DD. (*ibid.*), negandam quoque absolutionem illi qui occasionem externam non removet, si cum occasione

Occasio  
proxima  
saepe pen-  
det a sub-  
jecto.

Exempla  
occaſionis  
proximae

Quid de  
absolutione  
degenitum  
in occasione  
proxima.

63. — a) Hoc caput a S. Doctore postea assumptum est in *Hom. Apost., tr. ult., n. 1-8.*

conjugitur habitus vitiosus aut magna tentatio seu vehemens passio, quamvis usque tunc in ea occasione nunquam peccaverit; nam facile deinde peccare poterit, si ab occasione se non amoverit. Hinc dicunt quod, si unquam aliqua famula tentaretur ab herero, et ipsa se neverit facilem ad labendum, ab ea domo abscedere tenetur, si commode potest; alioquin temere praesumeret, se securam habere.

Et hic caveant confessarii a permittendo sponsis domos sponsorum adire, et pueris earumque parentibus sponsos in domum admittere; quia raro evenit quod tales sponsi non labantur saltem in verba aut cogitationes turpes in hujusmodi occasione, dum omnes aspectus et colloquia inter sponsos sunt incentiva ad peccandum: estque moraliter impossibile, ipsos invicem conversari et non sentire stimulos ad eos turpes actus qui tempore matrimonii deinde succedere debent.

65. - Generaliter autem loquendo de adolescentibus et pueris qui invicem se adamant, non sunt isti omnes indistincte de gravi culpa damnandi; sed ordinarie puto, ipsos difficulter esse extra occasionem proximam lethaliter peccandi. Id nimia experientia patet; nam ex centum adolescentibus vix duo aut tres in occasione a mortalibus invenientur immunes; et si non in principio, saltem in progressu. Tales enim adamantes prius conversantur invicem ob propensionem; deinde propensio fit passio; et passio, postquam radicum in corde fixerit, mentem obtenebrat et eos in mille crimina ruere facit.